
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  15Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-SAN-
TARÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 988223

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2422 / SEFA - DAD de 06 de setembro de 2023. AUTO-
RIZAR 22 e 1/2 diárias ao servidor CELSO CASTRO GOMES, nº 0048963801, 
PROFESSOR AD-4, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DO GURUPI, objetivo em dar suporte à equipe de fiscalização, no período de 
28.09.2023 à 20.10.2023, no trecho Belém/Sinop/Belém
PORTARIA Nº 2425 / SEFA - DAD de 06 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 22 e 1/2 diárias ao servidor JOSE ALBERTO BARROS MOHANA, 
nº 0324914001, ASSIST.TECNICO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo em dar suporte à equipe 
de fiscalização, no período de 28.09.2023 à 20.10.2023, no trecho Belém/
Sinop/Belém
PORTARIA Nº 2428 / SEFA - DAD de 06 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 25 e 1/2 diárias ao servidor JOAO CONSTANCIO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO FILHO, nº 0518630701, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  UNI-
DADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO 
CAMPO, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 27.09.2023 à 
22.10.2023, no trecho Conceição do Araguaia/Belém/Serra do Cachimbo/
Belém/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 2420 / SEFA - DAD de 06 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 22 e 1/2 diárias ao servidor EZEQUIEL FREITAS PEREIRA, nº 
0004810001, FISCAL-C, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.
TRÂNSITO DOS CORREIOS, objetivo de participar de operação de fiscalização, 
no período de 28.09.2023 à 20.10.2023, no trecho Belém/Sinop/Belém
PORTARIA Nº 2419 / SEFA - DAD de 06 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 22 e 1/2 diárias ao servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, nº 
0527998401, AUDITOR-C, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E 
ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de participar de ope-
ração de fiscalização, no período de 28.09.2023 à 20.10.2023, no trecho 
Belém/Sinop/Belém
PORTARIA Nº 2534 / SEFA - DAD de 19 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, 
nº 0591478801, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA CECOMT TAPAJÓS, objetivo de participar de atividade de 
fiscalização, no período de 15.09.2023 à 16.09.2023, no trecho Óbidos/
Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 2533 / SEFA - DAD de 19 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 16 e 1/2 diárias a servidora ANA TEREZA DE MOURA LIMA, nº 
0071594801, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, DIRETORIA DE FISCA-
LIZAÇÃO, objetivo de tratar de assuntos administrativos, no período de 
25.09.2023 à 11.10.2023, no trecho Belém/Tomé Açu/Belém
PORTARIA Nº 2535 / SEFA - DAD de 18 de setembro de 2023. AUTO-
RIZAR 11 e 1/2 diárias ao servidor FABRICIO JULIO CORREA DE ALMEIDA, 
nº 5520932001, FISCAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de participar da especificação do Projeto 
e-Trânsito, no período de 18.09.2023 à 29.09.2023, no trecho Conceição 
do Araguaia/Belém/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 2561 / SEFA - DAD de 19 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor ROMEU SOUZA NASCIMENTO, nº 
0596948101, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de realizar visita técnica, no perío-
do de 18.09.2023 à 20.09.2023, no trecho Redenção/São Felix do Xingu/
Redenção
PORTARIA Nº 2560 / SEFA - DAD de 19 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor PEDRO HENRIQUE FERREIRA E SILVA, 
nº 5520933201, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de realizar visita técnica, no 
período de 19.09.2023 à 20.09.2023, no trecho Redenção/São Feliz do 
Xingu/Redenção
PORTARIA Nº 2559 / SEFA - DAD de 19 de setembro de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor VICTOR RANGEL SILVA, nº 5520900802, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE REDENÇÃO, objetivo de realizar visita técnica, no período de 18.09.2023 
à 20.09.2023, no trecho Redenção/São Felix do Xingu/Redenção
PORTARIA Nº 2558 / SEFA - DAD de 19 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 10 e 1/2 diárias ao servidor JULIO CESAR DE SOUZA NUNES, nº 
0591526601, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de participar de operação de fiscalização, no 
período de 20.09.2023 à 30.09.2023, no trecho Marabá/Serra do Cachim-
bo/Marabá
PORTARIA Nº 2557 / SEFA - DAD de 19 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 1/2 diária a servidora ANA MARCIA MENDES BRAGA, nº 
0522588401, GERENTE FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de tratar de assuntos 

administrativos, no dia 18.09.2023, no trecho Marabá/Parauapebas/Canaã 
dos Carajas/Marabá
PORTARIA Nº 2556 / SEFA - DAD de 19 de setembro de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2 diárias ao servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 0520863701, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de conduzir veículo oficial, no 
dia 18.09.2023, no trecho Marabá/Parauapebas/Canaã dos Carajas/Marabá
PORTARIA Nº 2555 / SEFA - DAD de 19 de setembro de 2023. AUTO-
RIZAR 7 e 1/2 diárias a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN 
ABREU, nº 0002282901, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, CÉLULA DE 
GESTÃO DE PESSOAS, objetivo de realizar avaliação da condição de traba-
lho dos servidores, bem como fortalecer o contato institucional, buscando 
assim a valorização do servidor, no período de 19.09.2023 à 26.09.2023, 
no trecho Belém/Castanhal/Paragominas/Itinga/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 987996

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE 
TRÂNSITO - CERAT BELÉM

O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária da 
Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atribuições, FAZ 
SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO - AINF´S, originários de Termos de 
Apreensão e Depósito - TAD´s, conforme abaixo:

AINF N° TAD N° CONTRIBUINTES INS.EST/CNPJ/CPF
262023510000290-2 562023390000012 COMERCIAL RYTEK TRONIC LTDA 46.734.803/0001-70
332023510000209-2 332023390000137 ESTRELA DO NORTE DISTRIBUIDORA LTDA 26.628.954/0001-37
332023510000289-0 332023390000123 FAGNER FEREIRA DE TRINDADE 920.015.992-34

352023510001110-2 352023390000035 MANUPA COM EXP IMP DE EQUIP E VEICULOS 
ADAPTADOS EIRELI 03.093.776/0003-53

352023510001180-3 352023390000334 DINAMIC SOLUCOES PARA AMARRACAO E 
ELEVACAO 30.284.143/0001-33

352023510001662-7 352023390000756 R&E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL  LTDA 18.560.915/0001-17

352023510001332-6 352023390000923 CANON DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA 46.266.771/0007-11

812023510001406-2 812023390000921 AGROMALHAS INDUSTRIA DE TELAS LTDA 18.426.142/0001-80
812023510003166-8 812023390001025 A G B TRANSPORTE LTDA 48.766.933/0001-10

 
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 
2007, art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo o qual sujeitar-
se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Mario Jorge Fonseca das Neves
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 988131

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COOMPESCAR - ATO DE CREDENCIAMENTO - 
PROCESSO PAE: 2023/921712
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições es-
tabelecidas no artigo 20 do anexo II do Regulamento do ICMS, alterado 
pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto 
nº 4676, de 18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarca-
ções pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas à COOMPESCAR – COO-
PERATIVA MISTA DE PESCA E AQUICULTURA DA REGIÃO DO SALGADO, 
CNPJ: 19.586.294/0001-03 a adquirir as respectivas cotas de óleo diesel 
destinado a consumo próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de 
combustíveis, também credenciadas, considerando a publicação no Diário 
Oficial da União, da Portaria de nº 1.392, de 15/12/2022, do Ministério de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento/ Secretaria de Aquicultura e Pesca, 
na forma do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de 
maio de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto 
de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO LACRE COTA CAPITANIA SEAP
 
1 FRANCISCO MENDES RIBEIRO 15.375.475-3 ANA LUIZA 11429 44.791 163003994-2 PA0001174-7

 
2 FRANCISCO MENDES RIBEIRO 15.375.475-3 CAPITÃO RIBEI-

RO II 11402 52.649 121011190-0 PA0014166-1

 
3 FRANCISCO MENDES RIBEIRO 15.375.475-3 CAPITÃO RIBEI-

RO IV 4232 44.791 021022918-7 PA0013309-6

 
4 FRANCISCO MENDES RIBEIRO 15.375.475-3 KLYSTENNYS I 4237 27.110 021029742-5 PA0010188-7

 
5 FRANCISCO MENDES RIBEIRO 15.375.475-3 NOVA VIDA COM 

JESUS III 4263 102.155 021098650-6 PA0009505-7

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO ANEXO II DO 
RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 4676/2001, ALTERADO 
PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER 


